01/02/2022 08:06 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77474 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0747/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE AS VAGAS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.

O Vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM e como Presidente da Comissão de Educação, Assistência
Social e Direitos Humanos (CEADH), primeiramente, informa que, via CEADH, recebeu
diversas reclamações de falta de vagas na educação infantil (creches e pré-escolas).
Acrescenta também que a Meta 1 do Plano Nacional da Educação (PNE) 2011-2020[1]
objetivavou a universalização, até 2016, do atendimento da pré-escola (4 a 5 anos) e, até 2020,
da oferta de vagas em creches de forma a atender 50% da população de até 3 anos. Por fim,
segundo dados do TCE-RJ[2], entre os anos de 2018 a 2019 (2020 e 2021 não houve análise
por conta da pandemia do COVID-19), a Prefeitura de Petrópolis sempre realizou
pesquisa/estudo para levantamento do número de crianças que necessitavam de creches e
pré-escola para promover o redimensionamento das vagas da rede municipal de ensino. Ante
esse contexto, apresenta os seguintes questionamentos:

1. Existe algum cronograma para solucionar o problema da falta de vagas na educação
infantil? Se sim, solicita-se cópia do referido cronograma;

2. A Prefeitura de Petrópolis, via Secretaria de Educação, promoveu alguma pesquisa/estudo
para levantamento do número de crianças que necessitavam de creches e pré-escola para
promover o redimensionamento da rede de ensino? Se sim, solicita-se cópia do referido
estudo;

3. Existe algum plano de construção de novas unidades de educação infantil em áreas de
maior demanda? Se sim, solicita-se cópia do referido plano; e, por fim,

4. Qual foi o critério adotado para seleção das vagas na educação infantil?

Aproveita o ensejo para renovar os votos de estima e consideração.

[1] http://fne.mec.gov.br/images/pdf/notas_tecnicas_pne_2011_2020.pdf

[2] https://www.tcerj.tc.br/mapa-iegm/#

Sala das Sessões, 31 de Janeiro de 2022

Data do documento: 28/01/2022 - 18:31:16 Data do Processo: 31/01/2022 - 16:42:0
Processo: 0747/202

http://fne.mec.gov.br/images/pdf/notas_tecnicas_pne_2011_2020.pdf
https://www.tcerj.tc.br/mapa-iegm/

01/02/2022 08:06 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77474 2/2

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 28/01/2022 - 18:31:16 Data do Processo: 31/01/2022 - 16:42:0
Processo: 0747/202